tes et populos exaltabit et ipse  
 ones terras et vniuersa regna  
 in quib⁹ nunc humiles sunt et  
 degunt disperfi ad voluntatez  
 eorum subiciet et subiugabit.  
**Unde** in libris iudeorū in orāe  
 te ad fidem xpianam cōuerso  
 rum tra hęc in talmoth iude  
 orum hōi exposicōnes conti  
 nētur videlicet qd ipse angelus  
 qui filios israel in egressione  
 de egipto cum columna ignea  
 duxit et precessit et ones eorum  
 vias illuminauit ipse idem an  
 gelus eciam hos tres reges cū  
 stella rara et ignea eciam duxit et  
 antecessit et ipsi? eciam vox ex  
 stella fit audita qui iphis regi  
 bus et omnibus tunc iudeorū re  
 gem natū annunciauit et ipsū  
 ad inquirendum et adorandū  
 hortabatur et mandauit. unde  
 ab illo tempe iudeorū seniores  
 scripturas sciētes in huiusmo  
 di stelle prophetate pfectōem et  
 plecōne et ipsorum regum me  
 moriā sub palliacione secreta  
 vt supra dictū ē in eorum pre  
 cipuis festis in domib⁹ eorum  
 habere stellam accēsā posteris  
 eorum instituerunt et in omni  
 bus ptibus oriētis ab illo tē  
 pore vsqz in presens in eorū sy  
 nagogis stellam pingere vel  
 sculperē fecerunt put eciam in  
 partib⁹ asmarinis adhuc in

pluribus synagogis reperit.

**¶** Et est sciendum quod iudei habent quedam secretum librorum qui talmoth in hebraico vocatur in quo omnes prophetiae et euangelia sunt scripta et omnium scripturarum veteris et noui testamenti speciales articuli et super hijs et contra hos variae et diuersae ac puerse continentur opiniones et expositiones et quaeplurima fabulosa quae nec in biblia vel in alijs scripturis repiuntur cum quibus omnes prophetias euangelia et scripturas equiuoce ad eorum voluntatem exponunt et declarant.

**¶** Item persi licet sint absque aliqua fide vel lege tamen cum christianis in ecclesijs eorum orant sicut quod a parentibus eorum et alijs sunt instructi tamen dicunt quod postquam corpora trium regum de partibus eorum de oriente in occidentem fuerunt translata quod extunc stella maris in partibus eorum et regnis nestoriorum postmodum non fit visa. Unde nestorini pessimi heretici persarum vicini ex inuidia odiose in oppositum allegant dicentes quod stella maris in parte eorum regnis non videatur hoc non fit nec euenisset ex ipsorum trium regum translatione sed fit ex plaga et regionum eorum situatione et est etiam questio in partibus illis ex quo mundus fit

in modum panni rotundi et mare mediterraneum desuper staret cuius altitudo quasi omnium montium aliarum partium altitudines excedat et magni mare oceanum in finibus partibus mundi circumfluat et versus septentriones iuxta constantinopolim et oceanum effluat et inter calabriam et apuliam ab altitudine ad inferiora cum tanta velocitate descendat quod aliqua nauigia absque bono ductore speciali ibidem non poterunt pertransire quomodo tunc ipsum mare mediterraneum et ex quavis ex finibus mundi partibus versus meridiem inter hispaniam et maritiam cum tali et tanta velocitate ex magno mari oceano influat et tantam altitudinem mundi ascendat et ipsa questio ibidem adhuc plene non est soluta sed ut ad propositum redeat. **¶ Ca. xliij.**

**N**estorini persarum vicini de quibus est supra dictum sunt homines de regno tharhis et insule egrisoulle nati in quibus regnauit Jaspar terra rex ethiops qui domino mirram obtulit et in mundo non sunt peiores heretici et eorum heresi in oriente ante quadraginta reges fuerit infecta et corrupta et hijs inter alios suos errores ut iudei circuncidantur et hijs a fide catholica et domino

presbiteri iohannis eorum dñi  
a fide thome in dorum a ipo  
rum priarcke se poteter aliena  
bant apostatabant a rebella  
bant a p longa tempa ab ali  
quibus doctoribus a sanctis pa  
tribus a predicatoribus vtu  
tib? a signis ab eorum heresi  
a nequicia nunq potuerunt re  
uocari. **Vñ** anno dñi. **M. cc.**  
**lxviii.** Deus homines rudes a  
viles q in eorum nestorinoz  
terris pastores erant oia hos  
nestorinos incitauit qui se tar  
taros vocauerunt a sibi fabrū  
in capitaneum elegerunt a pre  
fecerunt q tūc poteter erupert a  
ōnia regna a tias nestorinoz  
destruxerunt a ipsos iuuenes  
a senes put do placuit absq  
aliqua misericordia interfece  
runt a deleuerunt a ones eoz a  
uitates villas a castia terras a  
regna ceperunt in quib? nunc  
tartari habitant a regnant in  
pñtem diem a ceperūt caniba  
lech a in triginta diebus op  
pugnauerunt baldach i qua  
fuit sarracenoꝝ calypha suc  
cessor maghōeti i eoz lege sic  
papa successor sci petri a itaqz  
a p ōnia obediuerūt a ipsū ca  
lyphaꝝ fame occiderunt a pt?  
modū sarraceni calypham nō  
habuerūt nec habēt in presē  
tem diem. **Et** eadā oppugnaue

41  
runt thauris a hee tres ciuita  
tes sunt meliores a diuiores q  
totum dominiū soldani nā de  
fortitudine ciuitatis cabalech  
a diuicijs nullus plene potest  
enarrare. **Et** baldach est ciui  
tas que ab antiquo babilonia  
magna vocabatur in qua fuit  
turris babel. s; est a loco quo  
babilonia quōdam stetit p p  
paludes a vermes a bestias pe  
riculosas ad dimidiū miliare  
translata. **Et** illa cītas thauris  
ab antiquo vocabatur fufis in  
qua regnauit assueus rex a in  
ipsa ciuitate in templo tartaro  
rum est arbor arida de qua q  
plurima narrantur in vniuer  
so mundo que vltra modū cū  
armigeris a stipendiarijs cu  
stoditur a seris a alijs diuers  
muris a ferris est q multiplici  
ter serata a inclusa. **Nam** ab  
antiquo in ōnibus ptibus oriē  
tis fuit a est consuetudinis q si  
quis rex vel dominus vel populus  
tam potens efficiatur q scutum  
vel clipeum suum in illam arbo  
rem potenter pendet a violent  
illi regi vel domino aut populo  
centum viginti quinq; puincie  
ab india vsq; ethiopiā ab  
q; omni contradictione aliquali  
illi regi vel domino aut populo  
vt vero eorum regi vel domino  
in ōnibus a p omnia obediūt

et intendunt. si si aliquis rex vel  
dominus aut populus ipsam civi-  
tatem bene caperet et oppugna-  
ret et in illam arborem scutum vel  
clipeum suum pendere non posset:  
extunc ipsis non obediret et ip-  
sam civitatem omnes ibidem ma-  
xime defendunt quousque ab ip-  
sa violenti depellant. nam ad  
obtinendam totam terram aliqua ci-  
uitas nisi thauris non queritur  
vel circumvallat. et nunc dominus tar-  
tarorum in illis partibus. Magni  
canis imperator cathagie voca-  
tur in presentem diem et non est nunc  
maior vel potentior vel dicitur do-  
minus in mundo. nam de brevibus  
temporibus sibi omnes terras reg-  
nat et provincias et gentes quibus  
inquit fuit dominus tradidit propter pec-  
cata eorum et subiecit. nam ipse idem  
imperator se habet et regnat  
in omnibus terris et provinciis et  
regnis in quibus. Nabuchodonosor  
Darius Balthasar Ar-  
phaxat Assuerus et romani in  
orientem ab antiquo regnabant ut  
ipse imperator tartarorum postmo-  
dum in omnibus multum fauebat  
et fauet in terris et regnis suis  
christianis et fides christiana que  
in omnibus predictis terris et regnis  
per infideles et hereticos et nesto-  
rianos fuit abolita et oblita nunc  
per fratres minores augustinos  
predicatores et alios doctores ac

carmelitas de nouo incipit re-  
florere. Nam mercatores de libar-  
dia et alijs partibus ditissimi qui in  
ipsis partibus degunt et frequenter per-  
ueniunt trahunt hos ordines ad  
illas partes et eis cum auxilio alio-  
rum mercatorum et fidelium claustra  
fundant et omnia necessaria largiter  
administramus hinc quod quis aliquem  
ordines diligit. Et ipsi mercato-  
res in diuersis provinciis emunt  
iuuenes pueros diuersis linguis  
eruditos quos dant ordinibus qui  
tunc ab eis non possunt se aliena  
revel apostatare et illos pueros  
tunc fratres docent latinum et docent  
et exponunt eis libros in quibus con-  
tinentur omnes confusiones iudeorum  
et hereticorum et omnium eorum opi-  
nionum et errorum et tales libros et  
eorum expositiones docent ipsi pueri  
cordeten sic scolares docent in  
scolis cordeten regulas vel do-  
natum. Et tales pueri apti et di-  
uisis linguis eruditi dantur et por-  
tatur et mittuntur ibidem ordinibus  
de longinquis partibus amore  
dei et illi tunc ab ordinibus non pos-  
sunt fugere vel apostatare. quia ordi-  
nibus iugo seruitutis sunt astric-  
ti et per talem modum fratres medi-  
cantes in partibus illis quampluri-  
mos egregios habent predicatorum  
res ipsi imperatori et quampluribus re-  
gibus et alijs hominibus dilectis. Et il-  
le imperator tartarorum qui regnavit

Anno domini. M. ccc. xl. fuit homo statura brevis et multus humilis et deuotus adorans deum immortalem. hic fecit et dedit edictum in omnibus terris et regnis suis quod quiuis homo posset uti quacumque lege fide uirtu uellet diuino deo prola non adoraret sed deum immortalent.

Unde ipsi fratres de ordine medicantium plurimos diuersorum errorum et rituum homines ad fidem catholicam attraxerunt et etiam prodem fratres ipsum imperatorem induxerunt quod bibliam in diuersas linguas et litteras transferre fecit et omnia que deus per ipsos reges in quorum regnis ipse regnauit fuit operatus semper in prandijs et cenis legere fecit et deo gratias egit quod ipsum ad hoc predestinauit quod ipse super omnia regna aliorum regum regnaret et semper ante prandium benedicere et post prandium gratias in lingua sua legere consueuit. Et habuit quatuor filios. primogenitum melchior vocabatur. secundum balthasar et tertium iaspar et quartum dauid vocabatur et constituit in perpetuum ita filios suos nominari et ille fuit tertius imperator tartarorum ex causa propter inferos autem dies. sed ut ad propositum redeatur.

**C. Ca. xlv.**

**Q**ui itaque populis tartarorum erupisset et omnia regna terras et principatus infidelium et specialiter istorum nestorum propter a deo fuit diffinitum ita cepissent et destruxissent et ipsos sine misericordia interfecissent et funditus deleuissent: extunc ipsi nestorini a presbitero iohanne auxiliu implorabant et se ad fidem pristinam et ad suum dominium sub tributo se reuersuros et reuersuros sponderunt quod cum presbiter iohannes facere proposuisset: extunc tres reges beati ipsum in somnis monuerunt et ne nestorinis auxiliu uel consiliu ferret inhibuerunt. nam apud deum esset diffinitum quod deberent deleri et perire et funditus exterminari. nam deus eorum nequiciaz diuicius nollet sustinere obstinataz. tamen nestorini consiliarios presbiteri iohannis muneribus circūuenierunt quod presbitero iohanni dixerunt: somnia non deberet curare sed ipsum in eorum auxiliu mulcerunt et incitauerunt quod dauid suum primogenitu cum valido exercitu in auxiliu misit nestorinis quem tartari cum nestorinis et omni exercitu suo interfecerunt et quamplurimas terras et regna presbitero iohanni abstulerunt.

et quod plurima alia sibi abstulisset. huius prebiter iohannes prima ductus auxiliu dei et triu regu btoru in uouit et iplorauit. qd tunc de nocte cu validissimo exatu ipatori tartaroru in somis apparuerit horribiliter et preceperit ut a persecutione prebiteri iohannis et suarum terrarum statim desisteret et cum ipso pace et firmas amicitias et treugas iniret et faceret inter ipsas perpetue duraturas horribilitate preceperit. huius prebitero iohanni propter eius inobedientiam ablatas obtineret in memoriam ut suis posteris et alijs transfiret in exemplum. **V**n ipse ipator tartaroru hac uisione et iussu perterritus licet esset absque lege tunc gentium tamen statim legatos suos misit ad prebiterum et iohannem et perpetuam pacem et firmam amicitiam secum fecit et iniret: ita scilicet quod perpetuum promogantur vni filiam alteri recipere debet in matrimonium et talis pax amicitia et concordia est inter ipsos in hodiernum diem et cum impator de tribus regibus que sibi tam horribilitate in somis apparuerit fuisset instructus et de eorum regnis et aduocibus et eorum vita et gestis fuisset informatus: extunc constituit quod ipse suum promogantur et alij filij suorum successorum horum trium regum nominibus deberent appellari et in memoriam ipsorum trium regum perpetuum nominari et sic isti nestorini fuerunt deleti

et de regnis et terris eorum expulsis huius nunc hinc inde in ipso partibus et alijs terris sic in istis partibus iudei undique degunt dispersi et in eorum proprijs terris et in quibuscunque locis degunt sicut per alios homines specialiter dant tributum. huius obtulerunt et huius adhuc sicut se sicut specialiter tributo fortissimam et famosissimam insulam que egyptus uocat de qua **J**aspas tercia rex ethiopi qui domino miram obtulit rex isule uocabatur. **E**t in ipsa insula corpus beati thome apostoli absque aliquo honore quiescit et illud corpus nestoribus est ablatum et ipse ex legitis causis tunc restitutum et ad hanc insulam nestori in quantum in eis est et ut possunt nullum omnino hominum nisi fit de ritu eorum vel per officiatos ipatoris tartarorum transfere peruenire permittunt et omnia eorum mercatorum ad uentum ex hac insula ad aliam deportant et ad eandem insulam alia mercatorum de alijs partibus ipse ad emendum deportant et in omnibus partibus orientis non est homo christianus catholice per peregrinum a mercatorum uisus que dixit se in ipsa insula fuisse et corpus beati thome uidisse. nam conuentionum est in omnibus partibus illud quod adhuc corpus beati thome apostoli tres reges deat sequi et colorem transferri et ibidem perpetuum permanere et quomodo quilibet per quem modum hoc fieri deat et proficiat publice uatiantur et dicuntur.

videlicet quod adhuc veniat tempus  
per quod deo proficiat placuit  
quod eum ad huc unum archiepiscopus  
coloniensis quem deus ad  
hoc elegerat: tam prudens et po-  
tens quod ordinet copulam et mati-  
monium inter filium et filiam im-  
peratoris romanorum et impato-  
ris tartarorum quos deus ad hoc  
predestinaverit et cum ipso con-  
tractum amicitiam reddet christi-  
anis terra sancta et omnia ibidem  
revertentur et restituentur in bo-  
num et in statum pristinum et cum  
hinc et in hinc corpus beati thome  
apostoli ad corpora trium re-  
gum colonie debeat transferri  
et talem et tantam custodiam ne-  
storini corpori beati thome non  
adhibent ex reverentia sic pro-  
pter famam ex invidia cum ita sint  
destructi et adhuc plus debeant  
amichilari et desolari. **C**eterum  
hinc nestorini virtutem quam  
dam libro ex veteri et novo te-  
stamento collecto et ut iudei cir-  
cunduntur. Et quando potentes  
erant: extunc maiores et peiores  
habebat eorum heresis articu-  
los. post mortem venerabilis ori-  
genis in locis in quibus ipse ex-  
pedire videbatur libris suis in-  
seruerunt ut ipsis in eorum erro-  
ribus consentire et conformari vi-  
deretur in eorum errorum reveren-  
tiam et honorem. **T**amen de eo

43  
rum in gratitudine quam circa  
deum et hos tres reges habue-  
runt pre omnibus hereticis in ori-  
ente omnibus christianis et sarace-  
nis sunt exosi et omni favore po-  
tencia et honore apud deum et ho-  
mines sunt privati de quibus  
dicere per singula esset longum  
**C**eterum festus beati thome apo-  
stoli pre aliis apostolorum fe-  
stis celeberrimum habetur in om-  
nibus partibus orientis. **H**ec  
de quibus pluribus miraculis que in  
partibus istis et de eo leguntur et di-  
cuntur de hinc in partibus illis  
nichil videtur vel reperitur. **N**am le-  
gitur in partibus istis quod in civi-  
tate qua corpus beati apostoli  
thome quiescit ibidem ultra an-  
num non posset vivere hereticus  
vel iudeus de hinc ibidem modo  
nichil scitur. **Q**uia eius corpus abs-  
que aliqua reverentia inter pessimos  
hereticos quiescit. **I**tem  
legitur quod corpus beati thome  
apostoli ibidem in cathedra au-  
rea resideat et dignis eucaristi-  
am tradat et indignis retrahat  
et de hinc omnibus et aliis que de  
beato thoma in hinc partibus  
leguntur et dicuntur penitus nichil  
videtur. **S**ed quodam cum  
corpus eius in aliis locis inter  
homines catholicos quiescebat  
hec omnia et quod plurima alia mi-  
rabilia veraciter videbantur.

Item in omnibus partibus orientis  
tis quod plurima mirabilia de tri-  
bus regibus dicuntur et legun-  
tur que in colonia non videtur  
Dicuntur videlicet et legitur ibidem  
quod ipsa stella que ante ipsorum re-  
gum decessum supra civitatem seu  
viam in motu vasis apparuit que  
usque ipsorum regum corpora colonie  
transferebant supra civitatem et  
motu locum non mutavit sed post  
quam eorum corpora colonie fuerunt  
translata: extunc deinceps ipsa stel-  
la ceteris stellis pulchrior et splen-  
didior supra coloniā transit et  
immobilis permanet et videat in  
presentem diem. **¶** Item dicunt indi-  
ci in eorum libris legitur quod in  
colonia ante honestissimum ipso-  
rum trium regum loculum sit stella  
magna aurea in modum put  
ipsius tribus regibus in nocte nati-  
vitatibus domini apparuit formata  
ex cuius respicere candela ante  
posita tota ecclesia interrefulge-  
at et illuminet. **¶** Item dicunt in-  
dici in ipsorum libris legitur quod in  
colonia dextra brachia ipsorum  
trium regum sunt multum venera-  
biliter et ditissime aliis brachiis  
aureis inclusa et in vniuersi regis  
brachij manu sit aurum et in  
secundi regis brachij manu sit  
thuris et in tercii regis manu  
sit mirra et cum ipsa brachia prin-  
cipibus et pegrinis ex reuerencia

demonstratur: extunc ipsa ossa  
sacra cum instrumento argenteo  
fricetur et sine donec tergat et quan-  
to plus fricetur: tanto plus in modum  
aromatū cum teruntur per totam eccle-  
siam mirra odoris fragrantia ex  
ipsius ossibus sacris secat. **¶** Item  
dicunt indici et legitur in ipsorum li-  
bris quod quicumque aliqua tribula-  
tio peccatis exigentibus terre ecclesie  
seu civitati coloniensi instat vel  
immet: extunc ipsa brachia pre-  
dicta a tribus presbiteris coronis  
aureis coronatis cum stella aurea  
ad hoc facta ante sacramentum domini cum  
per civitatem coloniensem portetur  
et cum pervenerit ad aliquam ecclesiam  
quam ad hoc elegerit: extunc ipsi pre-  
sbyteri coronati ferunt ipsa trium  
regum brachia alternativum per  
aliū ad domini sacramentum in altari  
positum et in modum trium regum of-  
ferunt domino sacramentum munera  
que ipsius brachiis sunt annexa et quod  
tunc tantum populi deursus et de-  
fluxus et riuus et deus deo ab omnibus  
populis eueniat orat et accrescat  
quod de quacumque tribulatione et  
angustia inimicem ab ipsius autat  
**¶** Item dicunt indici quod sepulchra  
ipsorum trium regum beatorum in civitate  
seu via in quod primo defuncti fuerunt  
posita et postmodum excepti ad  
huc ibidem integre remanent: ad  
huc a longinquis partibus et diuersis  
nationibus et hominibus deuote visitet

et deus pro meritis ipsorum trium  
regum ibidem multas virtutes  
operetur et dicunt quod super idem se-  
pulchrum adhuc fit stella au-  
rea que ab illo tempore quan-  
do ipsi tres reges primo fuerunt  
sepulti adhuc remansit et de pro-  
meritis ipsorum trium regum ad sepul-  
chrum eorum venientibus et ip-  
sos venerantibus multa mira et  
virtutes operetur in presentem  
diem. ¶ **I**tem dicunt Indi qui  
frequenter in iherusalem et ad  
alias circa partes causa deuocio-  
nis mercimoniorum vel delecta-  
tionis frequenter perueniunt quod  
adhuc in ipsa ciuitate seu uia  
habeant reliquias barlaam  
iosaphat et aliorum plurimorum  
sanctorum de semine regali re-  
liquias venerandas. ¶ **I**tem In-  
di qui iherusalem et ad alias cir-  
ca partes frequenter perueniunt  
habent et portant penes se anulos  
et denarios aureos quos a pegri-  
nis asmarinis emerunt qui re-  
liquias sanctorum trium regum in  
colonia tetigerunt quos cum  
deuocione multum venerant  
et frequenter osculantur et asserunt  
quod per fidem et deuocionem per ip-  
sos complurimam infirmitates  
consequuntur. ¶ **I**tem sunt qui  
plurimam peregrini qui de par-  
tibus asmarinis ad illas par-  
tes frequenter perueniunt et aliam

mercimonia de partibus istis  
ibidem cara recipiunt et inter alia  
patria et rara clenodia ibidem  
deferunt que de colonia asserunt  
detulisse et quidam ex eis deferunt  
ibidem terram quam de cimiteio  
vndecim milium virginum asse-  
runt esse sumptam et talia clen-  
odia de colonia et talem terram  
querunt. **I**ndi in hospitijs tali-  
um peregrinorum et de talibus in-  
quirunt et asserunt Indi quod in  
partibus eorum in horribilissimis pa-  
ludibus et aquis vltima omnia alia  
incommoda inauditas maxima-  
rum ranarum patientes vexa-  
tiones sed cum de tali terra in pa-  
ludem vel aquam picatur omnes  
rane rauce fiunt et complurima  
alia mirabilia de reliquijs tri-  
um regum et vndecim milium  
virginum in omnibus partibus ouen-  
tis dicuntur et leguntur plus quam  
in partibus istis de quibus per sin-  
gula longum esset enarrare. **V**n-  
de complurimam Indi qui frequen-  
ter iherusalem et alias circa par-  
tes propter diuersas causas per-  
ueniunt multum anxie et arde-  
ter vltima colonia transire de-  
siderarent si frigus et status pa-  
trie possent tolerare quorum etiam  
complurimam in itinere moriuntur  
et complurimam reuertuntur nam  
indi postquam terram eorum et par-  
tes Indie sunt ingressi nullum

omnino frigus pati possunt-  
sed statim induunt pellicea vs  
qz ad talos longa que sunt fa-  
cta ex pellibus nobilissimorum  
et animalium naturaliter rubeis et  
multum hirsutis et licet sit in au-  
gusto in feruentissimo solis ar-  
dore-tamen eis videtur qd tantum  
frigus in alienis partibus non  
possint tolerare-quia multum  
plus versus ortum solis sunt ho-  
mines debiliores et minores qm  
hic sunt-sed sunt optimi sagit-  
tarii et in omnibus multum astuti sed  
cum iherusalē et ad alias circa p-  
tes indi perueniunt omnia que  
de regibus et principibus ter-  
ris et regnis istarum paruum  
asmarinarum et specialiter de  
tribus regibus et colonia et ei-  
clero et populo possunt inqui-  
rere et inuestigare sub alicuius  
episcopi vel principis sigillo et  
litteā scripta petunt et recipiunt  
vt presbitero iohanni et patri  
archie thome cerā possint mit-  
tere et demonstrare-nā in omnibus  
partibus indie et orientis omnes po-  
puli nationes et lingue hos tres  
reges gloriosos multum plus qm  
in his partibus habent in reue-  
rentia speciali et honore et meri-  
to ab omnibus populis et tri-  
butis et linguis hi tres reges  
gloriosi primicie gentium- ex  
gentibus primicie virginum speci-

alissime sunt honorandi et glori-  
ficandi. Nam hi sunt oparii  
qui in inuocacione noui testam-  
ti et uocacione gentium in nouis-  
simis mundi temporibus per cele-  
stem patrefamilias in uinea  
suam missi qui mane hora pri-  
ma tertia sexta nona ac unde-  
cima in ipsa uinea fidelissime  
laborauerunt et absque murmure  
mercedem equalem perpetuam receperunt.  
**¶** Mane scilicet in iherosolimam et bethle-  
em hi tres reges gloriosi inter iu-  
deos ex ipsa uinea durissimos et  
inexcusabiles iudayce perfidie et  
inuidie lapidibus suos longe fo-  
ras miserunt et eiecerunt. **¶** Hora  
prima hi tres reges gloriosi in car-  
ne uiuentes inter gentes ipsam uine-  
am diuersis tribulacionibus et  
spiritibus diuersorum errorum et ydo-  
latre occupata una cum beato the-  
oplo mudauerunt et nouas fidei  
catholice palmites et uites in ea  
mirifice plantauerunt. **¶** Hora tertia  
hi tres reges defuncti per uenera-  
bilem helenam denovo congregati et  
collata huius uinee macterias ex di-  
uini impedimentis et heresim et ydo-  
latre dirutas et de nouo repo-  
suerunt et palmites fidei qui in ipsa  
uinea iam marcescere perierant are-  
scentes cepit: uertitibus et signis irriga-  
uerunt et diuersis miraculis refecerunt  
quod de nouo fidei catholice uin-  
eas et fructus produxerunt.

45  
**¶** Hora sexta hij tres reges gloriosi quasi in medio mundi in greciam et constantinopolim translati ipsam etiam vineam iterum virtutibus et signis purgauerunt et purificauerunt ut plures fructus faceret ut eius pagine ad omnes fines terre per fidem et notitiam eorum se extenderent ut omnes populi tribus et lingue ac nationes de eorum fructibus ac vinee uinis et botris faciant et inebriate nomen domini quod prius fulminato in iudea latitabat ab ortu solis usque ad occasum collaudarent.

**¶** Hora nona hij tres reges vinee domini sabaoth operarii gloriosi causa in ipsa vinea plures operarii per mare transeuntes de oriente in occidentem videlicet de constantinopoli in mediolanum translati ex ipsa vinea diuersarum heresum et errorum hereticorum vulpeculas que ipsam vineam diuersis erroribus et heresi demolire nitentur per declarationem et significacionem et expositionem ac interpretationem eorum munerum que domino obtulerunt ut est supra dictum expulerunt effugarunt et radicem extinxerunt. **¶** Unde etiam vero hora circa solis occasum extunc in mundi et solis occasu hij tres reges operarii gloriosi de me

diolano in coloniam translati et nam mercede equali ab eis a celesti patrefamilias recepta perpetuum quiescendi locum ibidem elegerunt nec tamen postmodum predictam vineam domini sabaoth virtutibus meritis et signis ibidem in presentem diem colere desierunt. **¶** Nusquam enim in totius noui testamenti scripturis reperitur aliquem vel aliquos sanctos ab ortu solis usque ad eius occasum tam reuerenter et gloriose specialiter et mirabiliter sicut hos tres reges gloriosos ad loca tam insignia fore translatos et nouissime ad ecclesiam et ciuitatem absque dubio ab omnipotenti deo ad hoc specialiter predestinatas electas et deputatas. **¶** Nam quis ab ortu solis usque ad occasum sint quamplurime ecclesie et ciuitates et loca magna maiora et maxima que de sua deitate et humanitate per se et alios quamplurimos suos sanctos in vita et in morte et post mortem specialiter honorauit et glorificauit et quamplurimis pro gatis honorauit et consecrauit et diuersis virtutibus et signis et reliquijs venerandis illustrauit et decorauit. **¶** Tamen inter has et hec omnia ecclesie ciuitates et loca non est aliqua ecclesia tam nobili canonicorum collegio quam do i pprijs

psom̄s ad seruiendū sint astri  
cti sicut eccl̄a coloniensis orna  
ta nec aliqua ciuitas tā bone  
stissimo populo et alijs dei mi  
nistris sicut ciuitas coloniē  
decorata qđ ex dīna puidencia  
sciam? specialiter fore factum  
qđ omnipotens de? in ipsa eccl̄a  
tam nobiles suos ministros i  
stitueret et ordīnaret et in hac  
ciuitate tā honestissimuz popu  
lum p̄destinaret in qua tā no  
bilissimos tres reges suas pri  
micias gentiū et virginū pepe  
tue manendo collocaret. ¶ **L**e  
tare nobile collegiū qđ te deus  
tam singulari p̄uilegio amois  
et precipuis p̄rogatiuis hono  
ris et nature domis pre cunctis  
collegijs preamauit et ditauit  
et te i suos nobiles ministros  
p̄elegit et ordinauit et tibi spe  
cialissimuz suum thesauruz tres  
reges primicias gentiū et vir  
ginū et earum fundamētū ab  
ortu solis p̄ alijs locis et eccl̄ijs  
egregijs et insignib? sp̄ali? et  
mirabilib? destinauit et p̄desti  
auit et diligenti? cōmēdauit. vñ  
de hīs semp̄ grācias deo age  
et in eius et suarum p̄miciarū  
laudibus et seruiētijs tibi speci  
aliter inuēctis ex hīs et cōmis  
sis de tantis beneficijs cōsecu  
tis nūq̄ cesses v̄l fatigeris nec  
ipsis seruire verecunderis. ¶ **N**e

ut nestorini deo et suis primi  
cijs et hominib? despecti et co  
si ira et furore domini aliquan  
do visiteris argueris et corrip  
eris et extermineris et tam spe  
cialissimis prerogatiuis qđ  
ex hīs cunctas p̄cellis ex mag  
nitudine sicut isti nestorini p̄  
ueris et ab omnibus honoib?  
abiceris et in extremo iudicio  
cum sinistris reproberis. ¶ **N**ed  
cum nubyanis gloriosis deo  
et suis primicijs et hominib?  
dilectis et electis cum quib? in  
vniuerso mūdo ex hīs p̄ alijs  
collegijs excoleris et ab omnib?  
populis singulariter veneris  
in die iudicij cum nobilissimis  
tribus regibus primicijs gen  
tium et virginum a dextris  
cum gloria colloceris. ¶ **N**ec et  
am absq; presagio illa ciuitas  
gloriosa que ab antiquo agrip  
pina vocabatur nunc sorata ē  
nomen qđ a colendo deum colo  
nia nuncupatur. ¶ **N**am in om  
nibus partibus orientis in o  
mnibus eccl̄ijs oratorijs et capell  
is et locis in quib? istorum triū  
regum gloriosorum laus diu  
fis litteris et linguis est scrip  
ta inter alia que de ipsorū lau  
dib? richmatice v̄l psayce in  
latino sūt scripta prout sub se  
quit scriptū reperit. ¶ **Ca. xlvj.**

**H**elena crux inuenta post hys regnis e intentata congregadi regibus. **I**nde reges pegri m-ornant vrbeni constantin- a latis tempibus. **T**andez inde sunt translati - omendati ciuitati-cui nomen ambrosia- **T**er inuentos ter transla tos-nutu dei sibi datos-colit los colomia. **O**rt? dei occide ti-q? tres reges ter inueta-exco lunt colomiam. **N**unq? locu mutaturi-nec vt olim reuerfu ri-sunt p via aliam. **C**olunt reges ppter regem-summi re gis seruant legem-colom colo mie. **G**aude felix colomia q ex speciali gracia a prouidēcia diuina tam nobilissimis tribo regibus primicijs gentium a virginum a tam nobili colle gio ipsoru ministris ornari? de quib? plus q? omnib? opi b? tuis gloriaris a vbiq? ter rarum ab omibus hominibus specialiter amais a ppter ho? vltra ones ciuitates mundi et loca specialiter indefinent que rens a venerans a frequenter pre omnibus mundi ciuitati bus regnis a locis a regibus a primcipibus a nobilib? tri bub? a linguis vsq? ad fines terre nominaris. **V**nde qnto plus dei a suarum a tuarum p

micarum meritis a earum no bilib? ministris pre alijs mu di ciuitatibus a locis insigni b? a egregijs venerans a ama ris a extolleris :tato obligaci us in dei graciaram actione et suarum a tuarum primiciaru a earundem nobiliu ministro rum reuerencia viceuersa tene ris. **V**nde deum a suas a tuas primicias a earudem nobiles ministros in tali a tanta reue retia a graz actōne q? ex hys in die iudicij sis secuta in red benda racoe. **A**men-